
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Кугесьский лицей» 

Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики 

  

  

ПРИКАЗ 

  

03.03.2023 №40 

п.Кугеси 

 

О внесении изменений в Правила 
приема. 
 

 

На основании приказа Министерства просвещения РФ от 30 августа 2022 года 

№784 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 

2020г. №458», решения педагогического совета (протокол №04 от 03.03.2023г.), решения 

Управляющего совета (протокол №01 от 02.03.2023г.), приказываю: 

1. Внести изменения в Правила приема обучающихся в МБОУ «Кугесьский 

лицей» Чебоксарского района Чувашской Республики по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного 

приказом №01/2 от 11.01.2021 года: 

Заменить слово «район» на «муниципальный округ». 

п.2.1 изложить в следующей редакции: «Прием заявлений в первый класс для 

детей, имеющих право на внеочередной или первоочередной прием, право 

преимущественного приема, проживающих на закрепленной территории, начинается не 

позднее 1 апреля и завершается 30 июня текущего года». 

п.2.6 изложить в следующей редакции: «До начала приема на информационном 

стенде лицея, на официальном сайте лицея в сети интернет, в федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)» (далее – ЕПГУ) размещается: 

 информация о количестве мест в первых классах — не позднее 

10 календарных дней с момента издания Постановления администрации Чебоксарского 

муниципального округа о закрепленной территории; 

 сведения о наличии свободных мест для приема детей, не проживающих 

на закрепленной территории, — не позднее 5 июля. 

На информационном стенде лицея и на официальном сайте лицея в сети интернет 

дополнительно размещается: 

 Постановления администрации Чебоксарского муниципального 

округа о закрепленной территории — не позднее 10 календарных дней с момента его 

издания; 

 образец заявления о приеме на обучение по основным общеобразовательным 

программам; 

 форма заявления о зачислении в порядке перевода из другой организации 

и образец ее заполнения; 

 дополнительная информация по текущему приему». 

п.4.4 добавить абзац и изложить в следующей редакции:   
«При подаче заявления о приеме на обучение в электронной форме посредством ЕПГУ не 

допускается требовать копий или оригиналов документов, предусмотренных пунктом 

26 Порядка приема в школу, за исключением копий или оригиналов документов, 

подтверждающих внеочередное, первоочередное и преимущественное право приема на 

обучение, или документов, подтверждение которых в электронном виде невозможно». 

https://1obraz.ru/#/document/99/565697396/XA00MB82NE/
https://1obraz.ru/#/document/99/565697396/XA00MB82NE/


п.4.5 изложить в следующей редакции: «Заявление о приеме на обучение 

и документы для приема, указанные в пункте 4.4. подаются одним из следующих способов: 

 в электронной форме посредством ЕПГУ; 

 с использованием функционала (сервисов) региональных государственных 

информационных систем субъектов РФ, созданных органами государственной власти 

субъектов РФ (при наличии), интегрированных с ЕПГУ; 

 через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с 

уведомлением о вручении; 

 лично в лицей. 

При личном обращении заявитель обязан вместо копий предъявить оригиналы 

вышеуказанных документов. 

Лицей проводит проверку достоверности сведений, указанных в заявлении 

о приеме, и соответствия действительности поданных документов в электронной форме. 

Для этого лицей обращается к соответствующим государственным информационным 

системам, в государственные (муниципальные) органы и организации. 

Информация о результатах рассмотрения заявления о приеме на обучение 

направляется на указанный в заявлении о приеме на обучение адрес (почтовый и (или) 

электронный) и в личный кабинет ЕПГУ (при условии завершения прохождения процедуры 

регистрации в единой системе идентификации и аутентификации при предоставлении 

согласия родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка или 

поступающим)». 

п.4.13 добавить абзац и изложить в следующей редакции: «Уведомление о 

факте приема заявления направляется в личный кабинет на ЕПГУ (при условии завершения 

прохождения процедуры регистрации в единой системе идентификации и 

аутентификации). Журнал приема заявлений может вестись в том числе в электронном виде 

в региональных государственных информационных системах субъектов РФ, созданных 

органами государственной власти субъектов РФ (при наличии)». 

 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                         А.И.Григорьева 

 


